⁸ Sur ce texte trouvé dans la Gueniza du Caire, voir A. Marmorstein, « David Kimhi Apologiste : un fragment perdu dans son commentaire des Psaumes », *REJ* 61 (1913), 246-251.

⁹ Le passage se trouvant ici dans le texte de Kimhi sera cité plus bas, p. 49-50.

¹⁰ A. Marmorstein, « David Kimhi Apologiste : un fragment perdu dans son commentaire des Psaumes », 249-250.

¹¹ Es 6 :9-10 cité en Mt 13:14-15.

¹² Es 29:13 cité en Mt 15:8-9 ; Mc 7:6-7.

¹³ Gn 1:27 ; 5:2 cités en Mt 19:4 ; (Mc 10:6 – Kimhi suit ici plutôt le texte de Mt).

sa femme et ils deviendront **tous les deux** une seule chair.¹⁴ » Et il s'est trompé quant à ce qui est écrit. Il y est encore [écrit] que Jésus dit à ses disciples en arrivant à Jérusalem d'aller en ville et de lui chercher un âne pour qu'il monte sur lui afin que soit réalisé ce qui est dit : « Dites à la fille de Sion, voici ton roi viendra à toi, pauvre, monté sur **une ânesse** et sur un ânon, petit d'**une ânesse**. »¹⁵ Et il s'est trompé quant à ce qui est écrit. Et il est écrit que les Pharisiens se remplirent de rage, parce que les jeunes gens criaient après Jésus : « Sauve-nous, fils de David ! ». Et Jésus leur dit : « N'avez-vous pas entendu ce qui est écrit : "Par la bouche des enfants et des nourrissons **tu as complété la louange**." »¹⁶ Et il s'est trompé quant à ce qui est écrit. (...) Il y est encore écrit qu'il fut dit au sujet de Jean : « Une voix crie dans le désert frayez le chemin du Seigneur aplanissez une route. »¹⁷ Et il s'est trompé quant à ce qui est écrit. (...) Il y est encore écrit que Jésus dit : « **Je frapperai** le berger et les brebis seront dispersées. »¹⁸ Et il s'est trompé quant à ce qui est écrit.

La rhétorique employée par Kimhi dans ce passage est révélatrice. En effet, Kimhi amasse un grand nombre de cas où les Évangiles et notamment le personnage de Jésus citent l'Ancien Testament d'une façon qui diverge du texte massorétique. Kimhi présente les citations, mais ne les commente pas : il n'explique pas la nature de la divergence. Il se contente de noter après chaque citation de façon sèche et répétitive : **וטעה בכתוב** – « Et il s'est trompé quant à ce qui est écrit. » Cette façon de faire atteste les deux choses suivantes. Premièrement, Kimhi semble considérer que, pour ses lecteurs juifs, les différences entre les énoncés cités dans le Nouveau Testament et les énoncés correspondants du texte massorétique seront évidentes et ne demanderont pas d'être éclaircies. Deuxièmement, Kimhi semble penser que le fait même qu'ils citent l'Ancien Testament d'une façon qui ne s'accorde pas avec le texte massorétique, ou plutôt, pour employer ses propres mots, qu'ils « se trompent quant à ce qui est écrit », est une preuve contre l'autorité du Nouveau Testament et plus particulièrement de Jésus.